Nº 167, segunda-feira, 1 de setembro de 201492 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014090100092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 105, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve

promover, por solicitação do Ministro Ricardo Lewandowski,
a seguinte alteração em seu gabinete:

Designar DANIELA BARBOSA VASCONCELOS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função de confiança
de Assistente I, nível FC-01.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 106, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve

promover, por solicitação do Ministro Teori Zavascki, as
seguintes alterações em seu gabinete:

Art. 1º Dispensar BRUNO HENRIQUE DE SOUZA BE-
ZERRA, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função de con-
fiança de Assistente IV, nível FC-04.

Art. 2º Designar ANA PAULA VIEIRA FERNANDES,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função de con-
fiança de Assistente IV, nível FC-04.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 138, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, no exercício da Presidência do Supremo e do Conselho
Nacional de Justiça, no uso de suas atribuições e com base no inciso
II do artigo 9º da Lei nº 8.112/1990,resolve

nomear BRENTON VIEIRA CRISPIM, Escrevente Judicial,
do quadro de pessoal do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins,
para ocupar o cargo em comissão de Assessor III, nível CJ-3, do
Departamento de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carce-
rário e do Sistema de Execução de Medidas Socioeducativas.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 139, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDE-
RAL, no exercício da Presidência do Supremo e do Conselho Nacional
de Justiça, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 9º
e nos incisos I e II do artigo 35, ambos da Lei nº 8.112/1990, resolve:

I - Exonerar, a pedido, LUCIO MELRE DA SILVA, Analista
Judiciário, Área de Apoio Especializado, Informática, do quadro de
pessoal do Superior Tribunal de Justiça, do cargo em comissão de
Diretor do Departamento de Tecnologia da Informação, nível CJ-3.

II - Exonerar BENTO GOMES BARBOSA JÚNIOR, Téc-
nico Judiciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação,
do quadro de pessoal do Supremo Tribunal Federal, do cargo em
comissão de Coordenador de Atendimento e Infraestrutura, nível CJ-
1.

III - Nomear BENTO GOMES BARBOSA JÚNIOR, Téc-
nico Judiciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação,
do quadro de pessoal do Supremo Tribunal Federal, para ocupar o
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Tecnologia da
Informação, nível CJ-3.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 111, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

I - Dispensar BRENTON VIEIRA CRISPIM, Escrevente
Judicial, do quadro de pessoal do Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins, da função de confiança de Assistente VI de Gabinete de
Conselheiro do Conselho Nacional de Justiça, Nível FC-6.

II - Dispensar RAFAEL COSTA LIMA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, do quadro de pessoal do Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e dos Territórios, da função de confiança de Su-
pervisor, nível FC-6, do Departamento de Monitoramento e Fisca-
lização do Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas
Socioeducativas.

III - Dispensar PAULO MÁRCIO AREVALO DO AMA-
RAL, Oficial Escrevente, do quadro de pessoal do Tribunal de Justiça
do Estado do Rio Grande do Sul, da função de confiança de Su-
pervisor, nível FC-6, do Departamento de Monitoramento e Fisca-
lização do Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas
Socioeducativas.

IV - Dispensar ROGÉRIO DA SILVA SALDANHA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal da Seção
Judiciária do Rio Grande do Sul, da função de confiança de Su-
pervisor, nível FC-6, do Departamento de Monitoramento e Fisca-
lização do Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas
Socioeducativas.

V - Dispensar PEDRO CARLOS DE GODOY, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal do Conselho Nacional
de Justiça, da função de confiança de Assistente V, nível FC-5, do
Departamento de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carce-
rário e do Sistema de Execução de Medidas Socioeducativas.

VI - Dispensar MÁRCIO BRUNO RIOS DINIZ, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal da Seção Ju-
diciária do Estado do Amapá, da função de confiança de Assistente V,
nível FC-5, do Departamento de Monitoramento e Fiscalização do
Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas Socioe-
ducativas.

VII - Dispensar ALANA OLIVEIRA VIANA, Técnica Ju-
diciária, Apoio Técnico Administrativo, do quadro de pessoal do
Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, da função de confiança
de Assistente V, nível FC-5, do Departamento de Monitoramento e
Fiscalização do Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de
Medidas Socioeducativas.

VIII - Designar NATHÁLIA FREITAS LOUREIRO, Ana-
lista Judiciária, Área Judiciária, do quadro de pessoal do Conselho
Nacional de Justiça, para exercer a função de confiança de Assistente
V, nível FC-5, do Departamento de Monitoramento e Fiscalização do
Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas Socioe-
ducativas.

IX - Designar WESLEY OLIVEIRA CAVALCANTE, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal do Conselho
Nacional de Justiça, para exercer a função de confiança de Assistente
V, nível FC-5, do Departamento de Monitoramento e Fiscalização do
Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas Socioe-
ducativas.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 533, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, resolve:

exonerar, a partir de 28 de agosto de 2014, EDUARDO
DEMÉTRIO BECHARA, Analista Judiciário, Área Administrativa,
Contabilidade, do cargo em comissão de Secretário, Nível CJ-3, da
Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade, da
Secretaria do Tribunal.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA No- 531, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no exercício das competências que lhe
foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de 2014, e
tendo em vista o que consta no Procedimento Administrativo nº
19.561/2014, resolve:

tornar sem efeito a nomeação do candidato LUIS PAULO
ALVES MAGALHÃES, constante da Portaria nº 502 TSE, de 12 de
agosto de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 13
subsequente, para o cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Programação de Sistemas, Classe "A", Padrão 1, do Qua-
dro da Secretaria deste Tribunal.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA No- 532, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo nº
19.561/2014,resolve:

nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, a candidata
NICOLE RODRIGUES NAGEL, para exercer, neste Tribunal, o car-
go de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de
Sistemas, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente da posse em
outro cargo público, inacumulável, de Thiago Henrique Fernandes.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 439, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 37 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, na Resolução n. 146 do Conselho
Nacional de Justiça, de 6 de março de 2012, e na Resolução STJ n.
9 de 15 de março de 2013, assim como o que consta do Processo STJ
n. 4.130/2014, resolve:

Art. 1º Redistribuir um cargo efetivo vago de Analista Ju-
diciário, Área de Apoio Especializado - Taquigrafia, do quadro de
pessoal deste Tribunal, em reciprocidade com o cargo de mesma
denominação do quadro de pessoal do Tribunal Regional Federal da
2ª Região ocupado pela servidora Suzana Vasconcelos de Paula.

Art. 2º Conceder à servidora Suzana Vasconcelos de Paula
trinta dias de trânsito, nos termos do art. 18 da Lei n. 8.112/1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 444, DE 27 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 37 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, na Resolução n. 146 do Conselho
Nacional de Justiça, de 6 de março de 2012, e na Resolução STJ n.
9 de 15 de março de 2013, assim como o que consta do Processo STJ
n. 5264/2014, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado
pela servidora Róbia Gontyjo Ribeiro, matrícula S026691, classe C,
padrão 13, para o quadro de pessoal da Seção Judiciária de Sergipe,
pertencente ao Tribunal Regional Federal da 5ª Região, em reci-
procidade com o cargo de mesma denominação ocupado pela ser-
vidora Priscila Viana Souza.

Art. 2º Conceder à servidora Priscila Viana Souza vinte dias
de trânsito, nos termos do art. 18 da Lei n. 8.112/1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 453, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno,resolve:

Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, SÔNIA MARIA VITÓRIO PEREIRA,
matrícula S029470, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
código CJ-3, do Gabinete do Ministro Herman Benjamin.

Art. 2º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n.
8.112/1990, MARIA BÁRBARA LUIZ BERNARDES, matrícula
S026640, da função comissionada de Assistente V, código FC-5, do
Gabinete do Ministro Herman Benjamin.

Art. 3º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n.
8.112/1990, MARIA BÁRBARA LUIZ BERNARDES, matrícula
S026640, para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código
CJ-3, do Gabinete do Ministro Herman Benjamin, na vaga decorrente
da exoneração de Sônia Maria Vitório Pereira.

Art. 4º Designar SÔNIA MARIA VITÓRIO PEREIRA, ma-
trícula S029470, para a função comissionada de Assistente V, código
FC-5, do Gabinete do Ministro Herman Benjamin, na vaga decorrente
da dispensa de Maria Bárbara Luiz Bernardes.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 454, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno,resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, PAULO GUILHERME RI-
BEIRO BIGONHA, matrícula S041186, do cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Villas
Bôas Cueva.

Art. 2º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n.
8.112/1990, GUILHERME RIBAS DA SILVA SANTOS, matrícula
S046480, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código
CJ-3, do Gabinete do Ministro Villas Bôas Cueva, na vaga decorrente
da exoneração de Paulo Guilherme Ribeiro Bigonha.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 458, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno,resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MAURICIO ANTONIO DO
AMARAL CARVALHO, matrícula S060725, do cargo em comissão
de Diretor-Geral, código CJ-4, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 459, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

Poder Judiciário
.

jussara.faria
Retângulo